
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E 
SPORT

SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE

PO SISTEMA BIBLIOTECARIO

REG. DET. DIR. N. 234 / 2020

Prot. corr. M3 - 11/7/1 - 1/20 (129)

OGGETTO: Sistema Bibliotecario Giuliano - Canone per il servizio Sebina Next anno 2020 - 
Impegno di spesa Euro 30.761,06

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che le biblioteche comunali di Trieste esplicano la loro attivit nell'ambito delle�  
competenze e delle disposizioni stabilite dalla L.R. 25 settembre 2015, n. 23 (Norme regionali in 
materia di beni culturali);

visti il  Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019-2021 che rimarca la volontà 
dell'Amministrazione di valorizzare e tutelare la ricchezza culturale di  Trieste e il  Bilancio di  
previsione 2019-2021, approvati con deliberazione consiliare n.16 del 3 aprile 2019, dichiarata 
immediatamente eseguibile;

richiamate
- la deliberazione giuntale n. 1111 dd. 04/08/1997 con la quale veniva approvata la convenzione 
tra il Comune di Trieste e l'Università degli Studi di Trieste per la realizzazione di un polo di 
Servizio  Bibliotecario  Nazionale  Se.Bi.Na.  (dal  dal  7  novembre  2018 sostituito  con  Sebina 
Next);
- la determinazione dirigenziale n. 1157 dd. 19/05/2002 con la quale si confermava l'adesione 
del  Servizio  Biblioteche  Civiche  alla  Convenzione  tra  Enti  per  il  funzionamento  del  polo 
Se.Bi.Na. “Università degli Studi di Trieste” e si stabiliva di regolare i rapporti tra i vari Enti in 
base  a  quanto  disposto  nell'atto  allegato,  parte  integrante  della  citata  determinazione 
dirigenziale;

Responsabile del procedimento: Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  234 / 2020



Pag. 2 / 4

considerato che anche per l'anno 2020 si rende necessario versare all'Università degli 
Studi di Trieste la quota parte del canone di manutenzione del software per l'utilizzo del Servizio 
Bibliotecario  Nazionale  Sebina  Next  da  parte  delle  biblioteche  del  Sistema  Bibliotecario 
Giuliano;

visto il verbale della riunione del Polo SBN Università degli Studi di Trieste del giorno 
12/06/2019 e l'annessa tabella di ripartizione delle spese previste per l'anno 2020, conservato 
agli  atti  (P.G.  153189  dd.  22/07/2019),  con  cui  si  prevede  la  spesa  a  carico  del  Sistema 
Bibliotecario Giuliano di complessivi  Euro 30.761,06 (finanziato con il  contributo della  dalla  
Regione per  i sistemi  e  le  biblioteche di  interesse  regionale  cui  al  Capo IV  del  Regolamento 
emanato con D.P.R.  n.  0236/Pres.  dd.  07/12/2016,  ai  sensi  della legge regionale 25 settembre 
2015, n. 23 Norme regionali in materia di beni culturali);

precisato che dal'1 gennaio 2020 l'Ente si trova in esercizio provvisorio ai sensi dell'art. 
163, commi 3e 5, del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014 ma che la 
spesa di cui al presente provvedimento è indilazionabile ed infrazionabile in quanto trattasi di  
canone di manutenzione del software per l'utilizzo del Servizio Bibliotecario Nazionale Sebina 
Next;

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell'impegno  di  cui  al  presente  provvedimento  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

precisato che,  ai  sensi  del  D.Lgs n.  118 dd.  23/06/2011 che introduce nuovi  principi 
contabili, la scadenza dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2020;

richiamati gli artt. 107 e 147 bis del D.Lgs n. 267 dd. 18/08/2000;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

richiamato l'art. 131 dello Statuto del Comune di  Trieste;

richiamata, infine, la Determinazione dirigenziale n. 41 dd. 01/08/2017 con la quale è 
stato conferito alla sottoscritta l'incarico per la Posizione Organizzativa Sistema Bibliotecario,  
Servizio  Musei  e  Biblioteche  dell'allora  Area  Scuola  Educazione  Cultura  e  Sport  (ora 
Dipartimento  Scuola,  Educazione,  Promozione  Turistica,  Cultura  e  Sport),  a  decorrere  dal 
01/08/2017 fino al termine del mandato elettivo del Sindaco, con un prolungamento automatico 
di  8  mesi  rispetto  al  mandato  stesso,  con  la  definizione  delle  competenze  e  delle  risorse 
attribuite;

Responsabile del procedimento: Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  234 / 2020



Pag. 3 / 4

DETERMINA 

per le ragioni esposte in premessa e qui interamente richiamate,

1. di autorizzare la spesa di Euro 30.761,06 quale quota parte del canone di manutenzione 
del  software  per  l'utilizzo  del  Servizio  Bibliotecario  Nazionale  Sebina Next,  come da 
riparto conservato agli atti;

2. di precisare che il  sopraccitato importo è dovuto all'Università degli Studi di Trieste – 
Servizio  Bibliotecario  di  Ateneo – piazzale  Europa n.1 – Trieste,  in  base all'apposita 
Convenzione richiamata in premessa;

3. di dare atto che la spesa non è soggetta ad IVA in forza degli artt. 3 e 4 del D.P.R. 633/72 
ed esente da bollo;

4. di dare atto che:
- dal'1 gennaio 2020 l'Ente si trova in esercizio provvisorio ai sensi dell'art. 163, commi 

3e 5, del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014 ma che la spesa di cui 
al presente provvedimento è indilazionabile ed infrazionabile in quanto trattasi  di canone di 
manutenzione del software per l'utilizzo del Servizio Bibliotecario Nazionale Sebina Next;

- ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL il programma dei 
conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento e compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 
pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 
(c.d. Legge di stabilita 2016);

- l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2020;
- il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: 
anno 2020 – Euro 30.761,06;

5. di impegnare la spesa complessiva di euro 30.761,06 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2020 00149
765

SERVIZI 
INFORMATICI E 
DI 
TELECOMUNIC
AZIONI PER IL 
SERVIZIO 
BIBLIOTECHE 
CIVICHE

02458 U.1.03.02
.19.001

00012 02093 N 30.761,06 2020:30.7
61,06

 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Responsabile del procedimento: Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  234 / 2020



Pag. 4 / 4

dott.ssa Gloria Deotto

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  234 / 2020



 Atto n. 234 del 03/02/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEOTTO GLORIA
CODICE FISCALE: DTTGLR64A62Z133D
DATA FIRMA: 03/02/2020 17:38:31
IMPRONTA: 92A8D6BA9DCE760147787466752650D37ABBC6419975F1D44AC5FB64F434C99F
          7ABBC6419975F1D44AC5FB64F434C99FA46EA3550FF465524F4208CA9009BF9A
          A46EA3550FF465524F4208CA9009BF9AFDA1FB30773EB726C610B07223EF6F7B
          FDA1FB30773EB726C610B07223EF6F7BD32684A9FA4B060083A8CB97C5C211D4


